
Kulatý stůl #5 - 1. října 2024

k problematice dětí školního věku, 
které se potýkají s psychickými obtížemi

či duševním onemocněním



Co nás dnes čeká

8:30 Uvítání, káva, neformální povídání
8:45 Ostrý start: Co nás čeká a kdo tu je

Uvítací kolečko: Co jste dělali o prázdninách 
9:20 Co jsme o prázdninách dělili my (a jaké máme plány), 

(Vladimír Kváča, Alena Vrbová)
9:40 OSPOD a děti s psychickými obtížemi

(Vojtěch Touš)
10:10 přestávka, káva, občerstvení
10:30 Skupinová práce: Všechno, co jste kdy chtěli vědět o OSPODU 

(ale báli jste se zeptat)
11:20 (nejen) OSPODské postřehy odjinud (Vladimír Kváča)
11:35 neformální dopovídání a malá gardenparty
11:55 Shrnutí a rozloučení



● Co je u Vás nového (za posledních 3-5 měsíců)?

● Co (z oblasti duševního zdraví) vám během léta udělalo radost?

Co jste dělali o prázdninách 
a jak se vám to povedlo?



Z Evropského sociálního fondu jsme získali podporu na další tři roky 

(do léta 2027) naší činnost v oblasti 

● Propojování s dalšími aktéry, síťování, spolupráce na změnách 

systému (tedy i na kulaté stoly)

● Rozvoje dalších našich služeb pro děti, jejich rodiče a další členy 

jejich podpůrné sítě

Co jsme dělali my



Dál chceme pracovat ve prospěch systému, který řeší duševní 

problémy dětí, pomáhat mu se poznávat, pochopit a měnit k lepšímu.

Co budeme dělat



O co nám jde aneb Lidské učící se 
systémy

● Duševní zdraví dětí na Plzeňsku vnímáme jako systém.

● Chceme ho proměňovat tím, že systému pomůžeme se lépe učit.

● Opíráme se o přístup Human Learning Systems



Lidské učící se systémy

Smyslem podpůrných služeb je podporovat lidskou 
svobodu a možnost žít dobrý život. Služby musí být 
navrženy tak, aby odpovídaly jedinečnému 
životnímu kontextu každého člověka: za tím účelem 
je založena na pevných vztazích a důvěře.

Důvěr
a

Služby na míru



Lidské učící se systémy

Ty důležité výsledky pro klienty nelze „dodat“ 
poskytnutím služby - vytvářejí je celé systémy: 
všechny vztahy a faktory v životě člověka. Pozitivní 
výsledky jsou vytvářeny zdravými systémy - systémy, 
v nichž mohou všichni zúčastnění aktéři 
spolupracovat a společně se učit.



Lidské učící se systémy

Podporující služba by měla být procesem neustálého 
zkoumání a učení: pracovníci, klienti a další aktéři 
zkoumají a učí se společně. Učení je strategií řízení - 
hlavním úkolem manažerů a vedoucích pracovníků je 
vytvářet efektivní prostředí pro učení.



Chceme, aby bylo
méně psychických problémů
a ty, které už vznikly,
se dobře a rychle řešily.

Co můžeme udělat, abychom tomuto 
systému pomohli uvidět a pochopit sebe 
sama?



Chceme, aby bylo
méně psychických problémů
a ty, které už vznikly,
se dobře a rychle řešily.

Co můžeme udělat, abychom tomuto 
systému pomohli uvidět a pochopit sebe 
sama?



Chceme, aby bylo
méně psychických problémů
a ty, které už vznikly,
se dobře a rychle řešily.

Co můžeme udělat, abychom tomuto 
systému pomohli uvidět a pochopit sebe 
sama?

Jaké experimenty
a zkoumání můžeme společně
podniknout? Co můžeme 
zkusit dělat jinak?



Chceme, aby bylo
méně psychických problémů
a ty, které už vznikly,
se dobře a rychle řešily.

Co můžeme udělat, abychom tomuto 
systému pomohli uvidět a pochopit sebe 
sama?

Jaké experimenty
a zkoumání můžeme společně
podniknout? Co můžeme 
zkusit dělat jinak?

Experimenty zaměřené
na změnu místních
malých (sub)systémů - třeba
spolupráce školy s rodiči,
jiných aktérů s námi atd.



Chceme, aby bylo
méně psychických problémů
a ty, které už vznikly,
se dobře a rychle řešily.

Co můžeme udělat, abychom tomuto 
systému pomohli uvidět a pochopit sebe 
sama?

Jaké experimenty
a zkoumání můžeme společně
podniknout? Co můžeme 
zkusit dělat jinak?

Experimenty zaměřené
na změnu místních
malých (sub)systémů - třeba
spolupráce školy s rodiči,
jiných aktérů s námi atd.

Na základě toho,
co jsme se naučili,
jak bychom měli
změnit naše činy
a struktury?



Plán na „Kulaté stoly“ pro školní rok 2024/2025:

• Čt 28. listopadu 2024 dopoledne

• Út 28. ledna 2025 dopoledne

• Čt 27. března 2025 dopoledne

• Čt 22. května 2025 celý den 

Co budeme dělat
s vámi všemi
(jestli budete chtít)



Co budeme dělat
pro naše klienty

• (BYDLÍME)
• INDIVIDUÁLNÍ PODPORA A PORADENSTVÍ  (děti, dospívající, 

rodiče, pedagogové a kolegové napříč podpůrnou sítí)
• ŽIVÁ  DÍLNA - realizace od 1. října, další cyklus jaro 2025
• chystáme se na PAC
• Možnosti spolupráce s LF UK v Plzni a s Dětským a dorostovým 

oddělením Psychiatrické kliniky FN Plzeň



● Přejeme dobrou chuť

● Začínáme v 10:35

Photo by Zoe on Unsplash 

https://unsplash.com/@_imd?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash
https://unsplash.com/photos/white-ceramic-cup-with-cappuccino-on-white-ceramic-saucer-fNsJi-7efIE?utm_content=creditCopyText&utm_medium=referral&utm_source=unsplash


● Rozdělte se do 3 skupinek, v každé může být max 1 osoba, která 
pracuje pro OSPOD ☺.

● Povídejte si o situacích, ve kterých jste v souvislosti s OSPODem 
něčemu nerozuměli, nevěděli nebo vám to nedávalo smysl. 
(20 min)

● Výstup: Na papíře seznam 3-5 otázek/témat, u kterých byste chtěli 
vědět víc/vědět jak to tedy je, tak aby byly srozumitelné i pro 
někoho, kdo nebyl u jejich formulace.

Všechno, co jste kdy chtěli 
vědět o OSPODu 
(ale báli jste se zeptat)



● Nejzajímavější témata a největší otazníky si pak probereme v 
plénu.

Všechno, co jste kdy chtěli 
vědět o OSPODu 
(ale báli jste se zeptat)



● Monitoring kvality spolupráce v síti (Pardubický kraj)

(nejen) OSPODské postřehy 
odjinud







● Důležitost toho, jestli mám jasně ukotvenou filosofii služeb a 
principy (podpůrná služba? represivní služba?).

● Umět filosofii jasně komunikovat síti, na kterou deleguji část práce 
(SASky)

(nejen) OSPODské postřehy 
odjinud









● Co nového jste se naučili? 

● Jaký nový vhled jste získali?

● Čemu bychom se měli věnovat příště? (Napište cestou pryč na 

flip). 

Jak vám tu dnes bylo?



Další kroky

● Pošleme stručný zápis

● Nasdílíme kontakty

● Těšíme se 28. listopadu



Děkujeme, že jste tu dnes byli s námi, 
mluvili s námi a mluvili spolu!


